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ÚVOD

Zdraví a nemoc představuje dvě strany jedné mince a na nemoc se v současnosti

pohlíží jako na chybu evoluce. Tento pohled je však mylný. Nemoc lze považovat za

nepochybný signál toho, že s námi není něco v pořádku. Symptomy onemocnění jsou pak

považovány za snahu těla obnovit porušenou rovnováhu a znovu nastolit stav zdraví.

V zásadě existuje pouze jediná příčina onemocnění, a to je stres vzniklý působením

toxinů v našem organismu. Jedná se o jedovaté látky, tzv. homotoxiny, které se v lidském

organismu hromadí a vznikají v těle prostřednictvím běžné látkové výměny. Homotoxiny

jsou také přijímány prostřednictvím cizorodých látek a v případě, že tělo vystavujeme

velkým zátěžím, jako je psychický stres, přetížení v práci, strach atd., obranný systém se

časem vyčerpá a oslabí. V případě, že člověku chybí potřebné základní látky, jako jsou

vitamíny, minerály a další, tělo se neumí homotoxinů zbavit a zanáší se jimi. Lidský

organismus se postupně vyčerpává bojem s intoxikací a jejíž projevy nejsou ze začátku

příliš zřetelné. Později se dostavují bolesti, únava a další příznaky nemoci již začínají být

hmatatelnější. K očištění těla od toxinů je možno využít několik možností, které

současnost nabízí.

Zakladatelem homotoxikologie je Dr. Hans-Heinrich Reckeweg, který stanovil

teorii vztahů mezi zdravím a nemocí jako obranu lidského těla proti toxickým substancím

(homotoxinům). Léčebné modely jsou určeny podle druhu a obtížnosti nemoci a podle

toho, jak dlouho trvalo a jak intenzivně působilo toxické zatížení těla a jaká je schopnost

vlastní detoxikace organismu. To v konečném důsledku ovlivňuje pohyb cytokinů a živin

z krevních cév buněk, narušuje stabilitu těla a brání biologicky důležitým procesům, což

způsobuje poruchu, která se projevuje formou nemoci a znemožní pokus těla obnovit

biochemickou rovnováhu. Pro Reckewega bylo prvořadým cílem každého medicínského

ošetřování právě obnovení narušené rovnováhy. Cílem práce je objasnit principy

homotoxikologie a zmapovat možnosti a způsoby obnovení narušené rovnováhy

využívané v praxi, s přednostním zaměřením na využití fytoterapie.

K vypracování této práce jsou použity informace a poznatky z dostupné odborné

české i zahraniční literatury a z dalších relevantních zdrojů. Součástí práce je především

vysvětlení pojmu homotoxikologie. Další část je věnována podrobněji detoxikaci

organismu a léčbě, díky které dojde k obnovení narušené rovnováhy organismu v praxi.

9

Mezi tyto typy patří antihomotoxická léčba, homeopatie, hydroterapie či fytoterapie.

V závěru práce budou shrnuty získané informace a poznatky na dané téma této práce.
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1 Metodologie

1.1 Úkoly práce

1) seznámení s problematikou

2) seznámení s dostupnou literaturou

3) seznámení s metodikou sběru dat

4) sběr potřebných dat

5) zpracování a interpretace výsledků

6) posouzení a interpretace výsledků

7) stanovení závěru

1.2 Výzkumné otázky

1) Zjistit, zda je homotoxikologie uznávaná v oblasti vzdělávání v západní Evropě

nebo i širší oblasti (např na Ukrajině).

2) Zjistit, zda se postavení homotoxikologie liší v rámci EU.

1.3 Metodika

Předkládaná bakalářská práce je sepsána formou literární rešerše v rámci

přehledové studie. Hlavním cílem práce je porovnání a shrnutí informací z dostupných

literárních a dalších relevantních tuzemských i zahraničních zdrojů (vědecké studie,

výzkumy, články a další týkající se tématu homotoxikologie). Jedná se tedy o integrativní

přehled, který sumarizuje dosavadní poznatky řady výzkumných studií, publikací

a teoretických prací na dané téma umožňující hlubší porozumění postavení

homotoxikologie u nás i ve světě.

Do této přehledové studie byly zvoleny domácí i zahraniční zdroje, které jsou

napsány v anglickém jazyce. K vyhledání zdrojů byly využity také specializované

databáze pro medicínu Medline a Pubmed a databáze odborných textů Google Scholar.

V zahraničí je na dané téma napsáno mnoho textů, proto byly ke zpracování této práce

vybrány jen ty, které jsou publikovány předními a uznávanými autoritami (např.

publikace WHO).

Nejprve se budeme zabývat pojmem homotoxikologie, jejím obecným

vymezením a základními pojmy.
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2 Pojem homotoxikologie

Homotoxikologie představuje nauku o lidském jedu. Pod pojmem lidský jed si lze

představit všechny pro člověka škodlivé látky, které přicházejí buď z venku jako exogenní

homotoxiny, nebo vznikají uvnitř těla jako fyziologická či patologická reakce a jsou

známy pod pojmem endogenní homotoxiny. Odrazem biologicky účelných obranných

událostí jak proti exogenním, tak proti endogenním homotoxinům je nemoc. Jedinec,

který naopak není homotoxiny zatížen, je definován jako zdravý. Léčení nemoci pak

představuje osvobození se od lidských jedů za pomoci detoxikace a jejich vyloučení

a zároveň odstranění škod, které způsobily lidské jedy (Lidské jedy vedou k poruše

organismu, 2011).

Homotoxikologie je považována za nejmodernější vývoj lékařství a je založena

na integraci základní lékařské vědy a homeopatických principů. Představuje tak

jedinečnou syntézu mezi pojmy molekulární biologie, biochemie, toxikologie

a patofyziologie, které vedou k netoxickým biologickým terapiím. Homotoxikologie

představuje významný pokrok v oblasti biologické medicíny.

Teorie homotoxikologie se poprvé objevila v 50. letech 20. století v Německu.

Objevil ji homeopat Dr. Hans-Heinrich Reckeweg. Jedná se o teorii tvrdící, že všechny

nemoci jsou výrazem kyberneticky řízeného obranného boje organismu proti endogenním

a exogenním homotoxinům (Claussen, 1992, str. 25). Reckeweg popsal homotoxin jako

látku, která se v lidském těle vytváří prostřednictvím toxické zátěže, a to nejen přímou,

ale také nepřímou zátěží. Za cílovou strukturu homotoxinů je považována tzv.

extracelulární matrice fungující jako molekulární síto mezi kapilárním systémem,

lymfatickými cévami a buňkami, jež jsou zásobovány živinami nebo jsou odstraněny

jejich odpady. Do buňky se dostávají látky a informace, které se přefiltrovávají přes

molekulární síto extracelulární matrice, které lze obnovit tak, aby bylo funkční, a to

prostřednictvím vhodných detoxikačních opatření.

Podle Reckewega jsou tyto homotoxiny rozděleny do dvou následujících skupin:

• Exogenní homotoxiny = jedná se o látky procházející do těla z okolí a mající

přímý nebo nepřímý toxický účinek na tkáně, orgány nebo regulační mechanismy.

• Endogenní homotoxiny = jedná se o látky, které jsou vytvářeny samotným tělem.

Jedná se většinou o metabolické meziprodukty nebo konečné produkty, jako jsou
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kyseliny, volné radikály. Tyto toxické látky, jež se hromadí v těle, se stávají

zátěží, pokud je nemůžeme eliminovat běžnými fyziologickými procesy.

Jedním z druhů těchto homotoxinů jsou tzv. sutoxiny nacházející se ve vepřovém

masu. Jedná se o jedy, mezi které patří cholesterol, hormony, viry atd. Vepřové maso je

údajně nebezpečné proto, že jeho tkáně postupně nahrazují tkáně člověka.

Prostřednictvím homotoxikologie dochází k jedinečné syntéze léčebných disciplín, které

slouží především k následujícímu:

• posílení orgánů detoxikace a exkrece,

• odstranění toxinů nahromaděných v extracelulární matrici,

• stimulaci a modulaci imunitního systému,

• k regulaci celku opětovným vyvážením nemocného tělesného systému.

Pokud bychom porovnali konvenční medicínu a metodu homotoxikologie, hlavní

rozdíl spočívá v tom, že pouhá přítomnost klinických příznaků není vnímána tolik jako

konkrétní nemoc. Základem homotoxikologické terapie je celostní přístup k pacientovi

a jejím cílem je pak detoxikace těla, prostřednictvím které lze opravit vykolejené

imunologické procesy imunomodulací a podporovat buňky a orgány. Nemoc nám pak

říká, že naše tělo bojuje s něčím, co chce odstranit, něco, co je pro něj toxické.

Homotoxikologie společně s homeopatií se snaží zlepšit léčebné procesy tak, že z těla


[…]


a randomizovaní, docházejí k závěru, že tato terapie je účinná. Náš systematický průzkum

naznačuje, že tato tvrzení nejsou založena na řádné analýze údajů.“
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Alfredo Vannacci, Claudia Ravaldi a Fiammetta Cosci (2005) na tento článek

reagovali: „Lze říct, že pokud jde o homotoxikologii, skutečnost, že velké množství

zveřejněných údajů neprokázalo jakýkoli vliv této disciplíny CAM, je pravděpodobnější

kvůli dlouhé řadě chyb v plánování pokusů. A co se týče RCT, zdá se, že CAM a konvenční

medicína sdílejí více podobností než rozdílů, zejména pokud jde o zkreslení a omezení.“

Z praxe je zřejmé, že nemocný člověk se upíná ke všem možným alternativám z

hlediska léčby svého onemocnění a ve snaze se uzdravit využívá všech dostupných

prostředků, ne vždy však volí správnou léčbu a může si naopak uškodit.

V současné informační společnosti jsme zavalováni obrovským množstvím

informací, a to ze všech odvětví či oborů, nevyjímaje homotoxikologie, detoxikace

a dalších témat obsažených v této práci. Ze všech dostupných informací je však nutné

vybrat si ty správné, pravdivé a reálné, což se mnohým lidem často nedaří. Některé

informace mohou být zavádějící či neúplné, zkreslené anebo lživé, může tak dojít např.

i k poškození zdraví daného jedince, a to např. v důsledku chybného poměru jednotlivých

léčivých rostlin či rostlinných výtažků apod.

Je proto nutné, aby i tyto způsoby léčby či detoxikace organismu byly

konzultovány s lékařem a užívány na jeho doporučení. Důležitá je také informovanost

o homotoxikologii alespoň z hlediska základních pojmů, tak jako i o detoxikaci

organismu.

Dle dostupných zahraničních zdrojů je nutná v členských zemích Evropské unie

registrace léčivých bylinných či přírodních přípravků a preparátů, která podléhá přísným

bezpečnostním opatřením a analýze z hlediska bezpečnosti a ochrany veřejného zdraví.

Není tomu tak však všude ve světě a v praxi jsme svědky prodeje či distribuce těchto

často chemicky upravovaných a nekvalitních přípravků na náš trh, a to prostřednictvím

různých webových stránek apod.

Lidé by měli být ke svému zdraví zodpovědní, neměli by se vystavovat riziku

negativních účinků takovýchto přípravků na své zdraví a měli by si obstarat pouze

registrované léčivé přírodní preparáty či doplňky stravy v lékárnách a od certifikovaných

výrobků, distributorů či dovozců těchto přírodních léčivých přípravků.

V posledních letech jsou různé doplňky stravy a přírodní léčivé přípravky

„v kurzu“, lidé se vracejí k modelu našich babiček a prababiček, je však faktem, že
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přírodní látky používané na jejich výrobu či pěstování různých rostlin mohou a často jsou

chemicky ošetřované a svou přírodní léčivou sílu tím ztrácejí a lidé „vyhazují“ často

zbytečně velké peníze za nepříliš kvalitní přípravky.

Nutná je účinná prevence, ale také kontrola a efektivní právní předpisy a nařízení

z hlediska výroby a distribuce těchto přírodních léčivých přípravků. Detoxikace lidského

těla je jistě velmi důležitá a důležitá je především prevence, péče o své vlastní zdraví,

o kvalitu svého života.

Jak uvádějí ve svém článku „Homotoxicology – A review of randomised clinical

trials“ E. Ernst a K. Schmidt (2004): „Homotoxikologie je formou terapie, jejímž cílem

je dostat z těla toxiny. I když se nejedná o terapeutickou metodu založenou na vědeckých

principech nebo na biologické věrohodnosti, přesto potvrdily některé klinické studie její

účinnost.“
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6 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zabývat se významem homotoxikologie pro zdraví

člověka. Text má sloužit jako přehledová studie o využití homotoxikologie u nás

i v zahraničí. Zkoumaná byla otázka, jestli se homotoxikologie těší oblibě pouze v

západní Evropě, nebo i jinde. Současně bylo cílem textu postihnout případné rozdíly v

postavení homotoxikologie v rámci EU.

V úvodních teoretických pasážích byly definovány základní pojmy jako

homotoxikologie nebo detoxikace. Charakterizovány byly i detoxikační orgány, které

člověk má. K posílení imunity je potom možné využít celou řadu potravin

a potravinových doplňků, z nichž některé byly v práci zmíněny. Pozornost byla věnována

i situaci, kdy je imunitní systém oslaben a přichází různá onemocnění, která je třeba léčit.

Zde lze jen litovat, že v České republice i v některých zahraničních státech není

dostatečně rozvinuta celostní medicína.

Z podpůrných prostředků z pohledu detoxikace byla v práci blíže

charakterizována homeopatie a fytoterapie. Zajímavá je bezesporu i hydroterapie, která

využívá působení vody k preventivním, léčebným i rehabilitačním účinkům. Své využití

tu má i alternativní medicína, přičemž v textu byly uvedeny její rozličné definice, protože

v jejím vymezení nepanuje jednoznačná shoda.

Na základě studia odborné domácí i zahraniční literatury je možné konstatovat, že

homotoxikologie je velmi rozvinuta kupříkladu v Rakousku, Německu nebo Švýcarsku.

Na Ukrajině je homotoxikologie součástí školského systému. V porovnání s našimi

západními sousedy je možné hodnotit Českou republiku v daném ohledu jako

konzervativnější, podobná situace panuje i na Slovensku. Ačkoli u nás v posledních dvou

desetiletích dochází v oblasti doplňkové a alternativní medicíny k velkému rozvoji,

homotoxikologie není zatím příliš známým pojmem. Výše uvedené cíle práce byly v jejím

textu s oporou v odborné literatuře naplněny.
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