Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Kateřina Krčmářová
Osobní číslo: P18404
Studijní program: B4504 - Specializace N pedagogické
Studijní obor: 45042034 - Výchova ke zdraví
Akademický rok: 2019/2020
Název bakalářské práce: Význam homotoxikologie ve vztahu ke zdraví člověka
Katedra: Výchovy ke zdraví
Vedoucí práce: MUDr. Ing. Bc. Markéta Kastnerová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra výchovy ke zdraví

Hlediska – (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn 1x Cíl byl částečně naplněn 2 Cíl nebyl naplněn 3 Nelze hodnotit 4
2 Aktuálnost práce Originální 1 Již částečně diskutovaná 2x Hojně diskutovaná 3 Neaktuální 4
3 Struktura práce Zdařilá 1x Systémová 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
4 Práce s literaturou Originální neběžné prameny 1 Nejnovější dostupné prameny 2x Běžně dostupné prameny 3 Zastaralé prameny 4
5 Vhodnost metodiky řešení Výborné 1 Adekvátní 2x Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
6 Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) Mimořádné, funkční 1x Velmi dobré, funkční 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodné 4
7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace v problému, s podporou cizojazyčných zdrojů 1x Přehledná, orientace v problému, s podporou domácích zdrojů 2 Částečná, orientace v problému a podpora domácích zdrojů omezená 3 Chaotická, bez znalosti souvislostí a podobných studií 4
8 Formulace závěrů práce Jasně, srozumitelně, vztahující se k cíli práce 1x Částečně vztaženy k cíli, hypotézám, úkolům 2 Formulačně nepřesné nebo opakující diskusi 3 Bez souvislosti s cíli a úkoly práce 4
9 Přínosy práce Originální, inspirativní názory 1x Ne zcela běžné názory 2 Vlastní názor argumentačně podpořený 3 Vlastní názor chybí 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze příliš využít
1 2x 3 4

11 Práce s odborným jazykem Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující
1x 2 3 4

12 Formální stránka Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující
1x 2 3 4

13 Stylistika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující
1X 2 3 4

14 Gramatika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující
1X 2 3 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: **výborně**

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující
1 2 3 4

Datum: 12.8.2020

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení: (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce se zabývá tématem vyvolávajícím diskusi nejen na poli odborné veřejnosti, ale i na poli laické veřejnosti. Jedná se o velmi diskutované téma i na mezinárodní úrovni, přičemž přístup k dané problematice mezi jednotlivými státy EU i jednotlivými státy světa je rozdílný. Studentka ve své práci mající charakter teoretické rešerše cituje autory jsoucí zastánci i odpůrci dané problematiky, cituje různé pohledy, přístupy jednotlivých zemí k dané problematice, včetně legislativního zázemí. Práce o rozsahu celkem 65 stran čerpá z množství tuzemských i zahraničních odborných literárních zdrojů. Cíl práce, který si studentka stanovila, byl naplněn.

Otázky k obhajobě:

V práci se zabýváte hojně diskutovaným a do určité míry i kontroverzním tématem současné doby, nesoucím s sebou různé pohledy - jak kritické, tak obhajující. Uveďte příklady organizací stavících se jak negativně, tak pozitivně k danému tématu – nejen v ČR, ale i v dalších členských státech EU (Německo, Rakousko aj.), případně přístupy dalších blízkých zemí k danému problému - Slovensko, Ukrajina ...?